
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 309  DEL 15/11/2024 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  SOSTEGNO  AL  PAGAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE 
SCOLASTICA PRESSO IL COMUNE DI CHIERI A FAVORE DI DUE CITTADINI PINESI. 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

la legge regionale n. 28/2007 prevede la promozione di interventi che sostengono il diritto 
all’istruzione, volti a favorire in concreto l’esercizio del diritto allo studio, quali ad esempio il 
servizio di ristorazione scolastica e il servizio di trasporto scolastico;

il Consorzio dei Servizi socio assistenziali del Chierese ha presentato apposita relazione 
(prot. n.13155 dell’11/10/2024, agli atti) in cui si illustra la situazione di disagio economico-
sociale di un nucleo familiare e si esplicita la necessità di sostenere il costo del servizio di 
refezione  scolastica  a  vantaggio  dei  due  figli  minori,  residenti  a  Pino  Torinese  e 
frequentanti  una  scuola  primaria  chierese,  affinché  i  minori  in  questione  possano 
continuare  a  fruire  della  ristorazione  scolastica  a  fini  educativi,  di  integrazione  e  di 
supporto genitoriale;

Visto  che in  tale  relazione il  CSSAC chiede di  promuovere uno specifico  accordo tra 
Comuni per individuare forme di sostegno per il pagamento della mensa;

Dato  atto  che il  Comune di  Chieri,  con nota  prot.13576 del  21/10/2024  (agli  atti),  ha 
proposto a questo Ente di sostenere il costo del servizio di refezione scolastica per l’a.s. 
2024/2025 a vantaggio dei due minori suddetti, predisponendo un protocollo di intesa tra 
Comuni con il quale:

- il Comune di Chieri, in base al Regolamento comunale approvato con DGC n 124 del 
30/11/2023 prevede di  considerare  come residenti  i  minori  per  i  quali  è  in  corso una 
convenzione  con  il  comune  di  residenza,  applicando  quindi  la  tariffa  corrispondente 
all’Isee minori;

- il Comune di Pino Torinese interviene a titolo di contributo a sostegno della spesa totale 
relativa alla refezione scolastica per l’anno scolastico 2024-2025;

Preso atto che con delibera n. 125 del 30/10/2024 la Giunta Comunale ha approvato, per 
le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  bozza  di  PROTOCOLLO  D’INTESA TRA IL 
COMUNE DI  PINO TORINESE E IL COMUNE DI  CHIERI  PER LA FRUIZIONE DEL 

1



SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DA PARTE DI MINORI RESIDENTI A PINO 
TORINESE E FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA A CHIERI che disciplina i rapporti 
tra  il  Comune  di  Pino  T.se  ed  il  Comune  di  Chieri  relativamente  all’esenzione   al 
pagamento del servizio di ristorazione scolastica per i minori segnalati dal Servizio Sociale 
Professionale ed i cui oneri sono assunti dal Comune di Pino T.se per l’a.s. 2024-2025;

Stimato  che,  in  base  alle  tariffe  agevolate  previste  dalla  suddetta  convenzione, 
l’ammontare  del costo dei pasti riferiti al servizio di ristorazione scolastica per i due minori, 
(come da calendario scolastico per l’anno 2024/25) risulta il seguente:
euro 2,01 a pasto per il primo figlio 
euro a 1,41 a pasto per il secondo figlio
per un costo complessivo pari a € 167,58 per il 2024 e  € 338,58 per il 2025 ;

Stabilito di procedere alla liquidazione degli importi in due tranches e cioè:

- la prima, pari a  € 167,58, relativa ai pasti presunti consumati dal 14 ottobre (data di 
effettivo inizio di fruizione del servizio mensa da parte dei minori) a fine anno, alla stipula 
della convenzione;

- la seconda, pari a presunti € 338,58 nel caso i minori fruissero del servizio mensa tutti i 
giorni, entro luglio 2025;

Dato atto che l’importo relativo al  2025 potrebbe subire variazioni in relazione ai  pasti 
effettivamente consumati, come da consuntivazione che il Comune di Chieri trasmetterà a 
questo Comune alla fine dell’anno scolastico 2024/2025;

Dato  atto  che  la  spesa  di  cui  trattasi,  pari  a  presunti  euro  506,16 complessivi  trova 
copertura  al  al  cap.  10456  “Contributi  a  sostegno  dei  progetti  sociali”  del  Bilancio 
2024/2026, annualità 2024 (per € 167,58) e 2025 (per € 338,58);

Visto il DLgs 267/2000;
Visto lo Statuto;
Visti il bilancio e il Peg 2024-2026;
Visto quanto sopra premesso.

Ritenuto di dover provvedere in merito.

DETERMINA

- Di  provvedere al  pagamento  delle  spese  relative  alla  refezione  dei  minori  in 
premessa,  per l’anno  scolastico 2024/25, liquidando gli importi in due tranches e 
cioè:

- la prima, pari a € 167,58, relativa ai pasti presunti consumati dal 14 ottobre (data 
di effettivo inizio di fruizione del servizio mensa da parte dei minori) a fine anno, alla 
stipula della convenzione;

- la seconda, pari a presunti € 338,58 nel caso i minori fruissero del servizio mensa 
tutti i giorni, entro luglio 2025;

- Di impegnare e imputare la suddetta spesa complessiva, stimata in base al numero 
dei giorni di scuola in  €  506,16, al cap. 10456 “Contributi a sostegno dei progetti 
sociali”  del  Bilancio  2024/2026,  annualità  2024  (per  €  167,58)  e  2025  (per  € 
338,58);

- Di dare atto che l’importo relativo al 2025 potrebbe subire variazioni in relazione ai 
pasti effettivamente consumati, come da consuntivazione che il Comune di Chieri 
trasmetterà a questo Comune alla fine dell’anno scolastico 2024/2025;

2



- Di riservarsi di recuperare l’importo versato dal Comune di Pino Torinese nel caso 
in cui lo consenta la situazione economica e familiare del nucleo in questione, sulla 
base dei dati acquisiti tramite il Cssac;

- Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento della compatibilità dei relativi 
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale informatico dell’ 
Ente - Sezione Amministrazione Aperta in applicazione del D.lgs 33/2013.

- Di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Pino Torinese,  15 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI

DELFINO Stefano

(Firmato digitalmente)

3


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI


